
Olomouc 2023



RNDr. Jiří Lošťák, Ph.D.



Základní soubor je souhrn subjektů (prvků), které odpovídají 
navržené specifikaci 

Census kompletní zahrnutí všech prvků základního 
souboru 

Výběrový soubor část základního souboru, která byla vybrána pro 
účely výzkumné studie 







Proces tvorby výběrového souboru



Proces tvorby výběrového souboru

▪ je třeba definovat soubor prvků (objektů), o kterých chce učinit 
výzkumník závěr 

▪ základní soubor obsahuje jednotlivce, domácnosti, obchodní 
společnosti, instituce 

▪ musí být rovněž vymezeno, které jednotky musí být vyloučeny 
▪ specifikace teritoriálního a časového vymezení, případně dalších prvků 

(18+, muži, univerzitní vzdělání) 
▪ obecně, čím je jednodušší definice základního souboru, tím vyšší je 

výskyt a je snadnější a méně nákladnější je sestavit výběrový soubor 
▪ Výskyt se týká procenta základního souboru, které je kvalifikováno pro 

zařazení do výběrového souboru podle určitého kritéria



Konkretizace prvků výběrového souboru



Volba výběrové techniky



Volba výběrové techniky



Výběr vhodné příležitosti



Výběr vhodné příležitosti



Výběr vhodného úsudku



Výběr vhodného úsudku



Kvótní výběr



Kvótní výběr



Kvótní výběr



Metoda výběru „sněhové koule“



Metoda výběru „sněhové koule“



Náhodný výběr



Náhodný výběr



Systematický výběrový soubor



Systematický výběrový soubor



Stratifikovaný výběr



Stratifikovaný výběr



Shlukový výběr



Shlukový výběr



Výběrové techniky na internetu



ON-LINE spontánní výběr



ON-LINE rekrutační výběrový soubor


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Proces tvorby výběrového souboru
	Snímek 7: Proces tvorby výběrového souboru
	Snímek 8: Konkretizace prvků výběrového souboru
	Snímek 9: Volba výběrové techniky
	Snímek 10: Volba výběrové techniky
	Snímek 11: Výběr vhodné příležitosti
	Snímek 12: Výběr vhodné příležitosti
	Snímek 13: Výběr vhodného úsudku
	Snímek 14: Výběr vhodného úsudku
	Snímek 15: Kvótní výběr
	Snímek 16: Kvótní výběr
	Snímek 17: Kvótní výběr
	Snímek 18: Metoda výběru „sněhové koule“
	Snímek 19: Metoda výběru „sněhové koule“
	Snímek 20: Náhodný výběr
	Snímek 21: Náhodný výběr
	Snímek 22: Systematický výběrový soubor
	Snímek 23: Systematický výběrový soubor
	Snímek 24: Stratifikovaný výběr
	Snímek 25: Stratifikovaný výběr
	Snímek 26: Shlukový výběr
	Snímek 27: Shlukový výběr
	Snímek 28: Výběrové techniky na internetu
	Snímek 29: ON-LINE spontánní výběr
	Snímek 30: ON-LINE rekrutační výběrový soubor

